“Para que hubiese algún remedio a esta imperfección, se encuentra otro modo de perfección en las cosas creadas, según la cual la perfección, que es propia de una cosa, se encuentra en otra. Ésta es la perfección del cognoscente en cuanto tal; porque, según esto, al ser conocido algo por el cognoscente, el mismo conocido de algún modo está en el cognoscente. Por esto dice Aristóteles, en III *De anima*, que *el alma es en cierto*

41. *Distinctio rerum et multitudo est ex intentione primi agentis, quod est Deus. Produxit enim res in esse propter suam bonitatem communicandam creaturis, et per eas repraesentandam. Et quia per unam creaturam sufficienter repraesentari non potest, produxit multas creaturas et diversas, ut quod deest uni ad repraesentandam divinam bonitatem, suppleatur ex alia* (Tomás de Aquino, *Summa Theologiae* I, q.47, a.1, in c.).

42. *Secundo, vero, nomen unitatis attribuitur Deo propter hoc quod rebus unitatem communicat; et hoc est quod subdit: ex qua, scilicet unitate divina, ut unifica virtute mirifica, duo nobis proveniunt: quorum primum est quod nos unimur, idest quamdam unitatem habemus, secundum quod dicitur unus homo aut unum animal; secundum est quod, cum unitas nostra non sit ita perfecta quod omnem diversitatem excludat, ipsa etiam quae sunt diversa in nobis, ad quamdam unionem reducuntur, secundum quod etiam ea quae sunt simpliciter diversa in creaturis, unum quodam ordine sunt, ut sic saltem, Dei unitatem imitentur* (Tomás de Aquino, *Super De divinis nominibus* c.1, lect.2).

43. *Id autem quod est perfectissimum in qualibet intellectuali natura, est intellectualis operatio, secundum quam capit quodammodo omnia* (Tomás de Aquino, *Summa Theologiae* I, q.26, a.2 in c.).

modo todo, porque está hecha para conocerlo todo. Y según este modo, es posible que en una cosa exista toda la perfección del universo”.⁴⁴

Por eso, cuando compara la infinitud del universo material y la infinitud del alma, dice que aquél es más semejante a la Bondad divina extensivamente, por su difusión material; mas el alma lo es intensivamente, por la unidad propia del conocimiento.⁴⁵ No es de extrañar que san Juan de la Cruz llegara a afirmar que “un solo pensamiento del hombre vale más que todo el mundo”.⁴⁶

Mas no solo en la concepción intelectual buscan los hombres imitar la Unidad divina, sino también en la unión afectuosa y recíproca que es la amistad. El punto de partida, como leíamos recientemente, es la unidad substancial que uno tiene consigo mismo; de ésta surge la autoposición de sí por el conocimiento y por el amor. Tal perfección se comunica entonces en la amistad, en la que el amigo es como otro yo: “Y así como la unidad es principio de unión, el amor con que uno se ama a sí mismo es forma y raíz de la amistad, ya que con los demás tenemos amistad en cuanto nos comportamos con ellos como con nosotros mismos: *Lo amistoso para con otro* —escribe el Filósofo— *proviene de lo amistoso para con uno mismo*”.⁴⁷

Pero no olvidemos aquello de san Agustín: “Nadie hace algo queriendo que no haya dicho primero en su corazón”.⁴⁸ Así, el fundamento de la unión amistosa es no solo la unidad substancial de cada hombre, sino también la que se da en la concepción intelectual. Por eso, toda verdadera amistad

consiste esencialmente en una comunicación de la propia vida personal por medio de la palabra; ésta ha sido pronunciada primero en la intimidad del alma, y busca luego mantenerse en la unión íntima propia de los amigos. Por eso, “cuando hablamos a nuestros amigos –asegura Canals-, no parece que

44. Unde ut huic imperfectioni aliquod remedium esset, invenitur alius modus perfectionis in rebus creatis, secundum quod perfectio quae est propria unius rei, in altera re invenitur; et haec est perfectio cognoscentis in quantum est cognoscens, quia secundum hoc a cognoscente aliquid cognoscitur quod ipsum cognitum est aliquo modo apud cognoscentem; et ideo in III de anima dicitur, anima esse quodammodo omnia, quia nata est omnia cognoscere. Et secundum hunc modum possibile est ut in una re totius universi perfectio existat (Tomás de Aquino, De Veritate q.2, a.2 in c.).

45. Universum est perfectius in bonitate quam intellectualis creatura extensive et diffusive. Sed intensive et collective similitudo divinae perfectionis magis invenitur in intellectuali creatura, quae est capax summi boni (Tomás de Aquino, Summa Theologiae I, q.93, a.2 ad 3).

46. Juan de la Cruz, <<Dichos de luz y amor>>, en Obras completas, Madrid: Editorial de Espiritualidad, 1980.

47. Amicitia proprie non habetur ad seipsum, sed aliquid maius amicitia, quia amicitia unionem quandam importat, dicit enim Dionysius quod amor est virtus unitiva; unicuique autem ad seipsum est unitas, quae est potior unione. Unde sicut unitas est principium unionis, ita amor quo quis diligit seipsum, est forma et radix amicitiae, in hoc enim amicitiam habemus ad alios, quod ad eos nos habemus sicut ad nosipsum; dicitur enim in IX Ethic. quod amicabilia quae sunt ad alterum veniunt ex his quae sunt ad seipsum (Tomás de Aquino, Summa Theologiae II-II, q.25, a.4 in c.).

48. Nemo enim aliquid volens facit, quod non in corde suo prius dixerit (Agustín de Hipona, De Trinitate IX, 7).

la emanación se dirija a algo extrínseco a nuestra vida personal”.⁴⁹

Y si de la perfección del acto intelectual emana un verbo, de la perfección de la unión amistosa, que es la unión conyugal, emana un hijo. Hablamos, claro está, de una generación corpórea, con la comunicación de semejanza según naturaleza. Si en algunos animales la generación debe ir seguida de una crianza, en orden a la alimentación material de la prole, en el hombre la generación y la crianza deben ir seguidas de la educación, alimentación del alma; ésta lo conducirá hasta su estado perfecto, que es el de virtud.⁵⁰ Tal es el fin al que se encuentra ordenada la unión conyugal, que por tal motivo debe constituirse en matrimonio para toda la vida.⁵¹

Pues bien, esta educación por la que los padres buscan alimentar el alma de sus hijos se realiza del mismo modo en que se funda la verdadera amistad –y por ello el amor conyugal-, que es en la palabra nacida primero en el corazón. De este modo, la educación, y no solo la generación, se nos revela como una auténtica comunicación de vida. Y como se da en natural continuidad con la generación, recurriendo a la expresión “segunda naturaleza” usada para la virtud, que es el fin de la educación, se puede hablar acertadamente la educación como una “segunda generación”.⁵² De ahí que diga santo

49. La emanación locutiva del espíritu, nacida de la inmanencia e intimidad de la operación vital de la naturaleza cognoscente, tiende también por su misma perfección a la intimidad en la propia comunicación. Pertenece a la perfección del lenguaje mental el que, cuando hablamos a nuestros amigos, no parece que la emanación se dirija a algo extrínseco a nuestra vida personal, por ser una comunicación que desde la propia vida personal se dirige a alguien a quien, por la connaturalidad consistente en el amor de amistad, miramos y sentimos como alguien uno con el mismo hombre que habla (Francisco Canals, *Sobre la esencia del conocimiento*, pp. 680-681. Cfr. *Summa contra gentiles* IV, c.21, n.4.)

50. *Ratio naturalis ad ipsum inclinatur dupliciter. Primo quantum ad principalem ejus finem, qui est bonum prolis: non enim intendit natura solum generationem ejus, sed traductionem, et promotionem usque ad perfectum statum hominis, in quantum homo est, qui est virtutis status. Unde, secundum philosophum, tria a parentibus habemus: scilicet esse, nutrimentum, et disciplinam* (Tomás de Aquino, *Scriptum super Sententiis* IV, d.26, q.1, a.1 in c.).

51. *Matrimonium principaliter institutum est ad bonum prolis, non tantum generandae, quia hoc sine matrimonio fieri posset, sed etiam promovendae ad perfectum statum: quia quaelibet res intendit effectum suum naturaliter perducere ad perfectum statum* (Tomás de Aquino, *Scriptum super Sententiis* IV, d.39, q.1, a.2 in c.). *Rursus considerandum est quod in specie humana proles non indiget solum nutritione quantum ad corpus, ut in aliis animalibus; sed etiam instructione quantum ad animam. Nam alia animalia naturaliter habent suas prudentias, quibus sibi providere possunt: homo autem ratione vivit, quam per longi temporis experimentum ad prudentiam pervenire oportet; unde necesse est ut filii a parentibus, quasi iam expertis, instruantur. Nec huius instructionis sunt capaces mox geniti, sed post longum tempus, et praecipue cum ad annos discretionis perveniunt. Ad hanc etiam instructionem longum tempus requiritur. Et tunc etiam, propter impetus passionum, quibus corrumpitur aestimatio prudentiae, indigent non solum instructione, sed etiam repressione. Ad haec autem mulier sola non sufficit, sed magis in hoc requiritur opus maris, in quo est et ratio perfectior ad instruendum, et virtus potentior ad castigandum. Oportet igitur in specie humana non per parvum tempus insistere promotioni prolis, sicut in avibus, sed per magnum spatium vitae. Unde, cum necessarium sit marem feminae commanere in omnibus animalibus quousque opus patris necessarium est proli, naturale est homini quod non ad modicum tempus, sed diuturnam societatem habeat vir ad determinatam mulierem. Hanc autem societatem matrimonium vocamus. Est igitur matrimonium homini naturale et fornicarius coitus, qui est praeter matrimonium, est contra hominis bonum. Et propter hoc oportet ipsum esse peccatum* (Tomás de Aquino, *Summa contra gentiles* III, c.122, n.8).